
38  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

elemento de despesa: 339033
contratada: Norte tUrisMo ltda, cNPj/Mf sob o nº 05.570.254/0001-69,
endereço: travessa Padre Prudêncio, 43-B, centro, Belém-Pa, ceP: 
66.010-150, telefone: (91)3223-8710 / 3222-0500 / 99310-4343
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 991824

.

.

DisPENsA DE LicitAção
.

DisPENsA: 016/2023
data: 25/09/2023
valor: r$ 19.500,00.
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada No Proces-
so de reNovaÇÃo de registro de HeliPoNto Privado da fUNda-
ÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará, sitUado No MUNicÍPio 
de BelÉM/Pa, jUNto ao coMaNdo da aeroNáUtica e aNac, com o ob-
jetivo de renovar o registro junto ao comando da aeronáutica e agência 
Nacional de aviação civil - aNac, visando também atender as exigências 
da Portaria nº 1424/gc3, de 14 de dezembro de 2020 que aprovou a edi-
ção da ica 11-408 do coMaer, para a perfeita operacionalização do re-
ferido Heliponto, possibilitando pousos e decolagens de helicópteros, con-
forme Memo. 090/2023-gcoM-fscMPa.
Data da Ratificação: 25/09/2023 - PAE E-2023/2040516
funcional Programática: 10.122.1297.8338;
fontes de recursos: 01500100203-000000, 01659000069-000000, 
01500000001-000000 e seus respectivos superavits;
elemento de despesa: 339039.
coNtratada: dUMoNt serviÇos aeroPortUarios ltda, cNPj/
Mf: 16.933.283/0001-64.
eNdereÇo: rua tenente rocha, 324, Bairro santana, cidade são Paulo/
sP ceP 02022-05.
telefoNe: (11) 2973-8000.
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 991803

.

.

RAtificAção DE DisPENsA DE LicitAção
.

ratificaÇÃo do terMo de disPeNsa Nº 016/2023
Nos termos do artigo 72, viii c/c parágrafo único, da lei nº 14.133/2021.
data: 25/09/2023
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada No Proces-
so de reNovaÇÃo de registro de HeliPoNto Privado da fUNda-
ÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará, sitUado No MUNicÍPio 
de BelÉM/Pa, jUNto ao coMaNdo da aeroNáUtica e aNac,
coNtratada: dUMoNt serviÇos aeroPortUarios ltda, cNPj/Mf sob 
o nº 16.933.283/0001-64
eNdereÇo: rua tenente rocha, 324, Bairro santana, cidade são Paulo/
sP ceP 02022-05, telefone: (11) 2973-8000.
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 991806

outRAs MAtéRiAs
.

NotA DE EMPENHo DA DEsPEsA: 2023.610201NE001583
valor: r$ 64.620,00
data: 21/09/2023
oBjeto: aQUisiÇÃo de colcHÃo de esPUMa, tiPo caixa de ovo
Pae nº e-2023/2197736
funcional Programática: 10.302.1507.8288;
fontes de recursos: 01500.100203;
elemento de despesa: 339030
coNtratada: PiNHeiros coMercio eireli; 
cNPj/Mf sob o n.º 26.907.641/0001-18
eNdereÇo: rUa dos taMoios 263 aNexo “a” eNtre travessa de Bre-
ves e av. BerNardo saYÃo Bairro: jUrUNas cidade: BelÉM – esta-
do: Pará ceP: 66025-5
telefone: foNe: (91) 3223-1154
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 991950
ERRAtA DA PuBLicAção: 988023, DiÁRio oficiAL 
Nº 35.546 DE 20/09/2023
ERRAtA vALoR NE 1505/2023 - 
v.B.ARAuJo MoNtEiRo coMERcio - ME
PAE - Nº E-2023/2197739
oNDE sE Lê: r$3.345,00 (três Mil, trezeNtos e QUareNta e ciNco reais)
LEiA-sE: r$2.590,00(dois Mil, QUiNHeNtos e NoveNta reais)
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 991947
NotA DE EMPENHo DA DEsPEsA: 2023.610201NE001594
valor: r$ 31.780,00
data: 22/09/2023
oBjeto: aQUisiÇÃo de eletrodo descartavel iNfaNtil Pre-gel, 
eletrodo descartavel NeoNatal Pre-gel e stoP eM Plastico Para 
isolaMeNto de PressÃo eM liNHa de saNgUe
Pae nº e-2023/2207648
funcional Programática: 10.302.1507.8288;

fontes de recursos: 01659.000069;
elemento de despesa: 339030
coNtratada: silva e delgado coMercio de ProdUtos Medicos e 
HosPitalaresltda; cNPj/Mf sob o n.º 08.393.709/0001-06
eNdereÇo: travessa timbó, n 2041, Bairro Pedreira, cep nº 66085-654, 
Belém Pará.
telefone: foNe: (91) 3231-9599
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 991961
NotA DE EMPENHo DA DEsPEsA: 2023.610201NE001625
valor: r$ 5.479,60
data: 25/09/2023
oBjeto: aQUisiÇÃo de cateter iNtraveNoso
Pae nº e-2023/2211914
funcional Programática: 10.302.1507.8288;
fontes de recursos: 01659.000069;
elemento de despesa: 339030
coNtratada: e. r. triNdade; cNPj/Mf sob o n.º 04.252.742/0001-65
eNdereÇo: avenida da republica, n.1525 - centro, ceP nº 68790-000, 
santa izabel do Pará.
telefone: foNe: (91) 3744-4212
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 992258
NotA DE EMPENHo DA DEsPEsA: 2023.610201NE001585
valor: r$ 10.800,00
data: 21/09/2023
oBjeto: aQUisiÇÃo de caNUla
Pae nº e-2023/2205057
funcional Programática: 10.302.1507.8288;
fontes de recursos: 01659.000069;
elemento de despesa: 339030
coNtratada: e. r. triNdade; cNPj/Mf sob o n.º 04.252.742/0001-65
eNdereÇo: avenida da republica, n.1525 - centro, ceP nº 68790-000, 
santa izabel do Pará.
telefone: foNe: (91) 3744-4212
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 992284
NotA DE EMPENHo DA DEsPEsA: 2023.610201NE001621
valor: r$ 58.240,00
data: 25/09/2023
oBjeto: aQUisiÇÃo deaBsorveNte HigieNico loNgo PÓsoPeratÓ-
rio e PÓs Parto
Pae nº e-2023/2215615
funcional Programática: 10.302.1507.8288;
fontes de recursos: 01659.000069;
elemento de despesa: 339030
coNtratada: PiNHeiros coMercio eireli; cNPj/Mf sob o 
n.º 26.907.641/0001-18
eNdereÇo: rUa dos taMoios 263 aNexo “a” eNtre travessa de Bre-
ves e av. BerNardo saYÃo Bairro: jUrUNas cidade: BelÉM – esta-
do: Pará ceP: 66025-5
telefone: foNe: (91) 3223-1154
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 992291

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº 081/2023 - DEcoRRENtE DE AtA RP 
N.º 033/23 - sEsPA – PREGão ELEtRôNico Nº 056/22/sEsPA
-PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº 2023/980296.
das Partes:
coNtrataNte: fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia 
do Pará – HeMoPa
coNtratado: eMMarKa distriBUidora de MedicaMeNtos ltda, 
inscrito no cNPj nº 09.092.152/0001-36, com sede na av. plácido cas-
telo, 52, jardim das oliveiras , por intermédio de seu representante le-
gal, fraNcisco vilMar PiNto, portador(a) da carteira de identidade nº 
20078384065- ssPds/ce e do cPf nº 045.407.193-00, doravante deno-
minada coNtratada.
do oBjeto: o objeto do presente contrato é a aquisição de medicamento 
Azatioprina 50mg. Conforme especificações e quantidades descritas abaixo
do Prazo: este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
dos recUrsos: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
PrograMa de traBalHo: 10302150782880000 e 10302150782930000
foNte de recUrso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03


